
İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ

ORMAN FAKÜLTESİ
DERGİSİ

REVUCW OF THE FACTJLTY OF FORESTRY, 
UNIVERSITY OF İSTANBUL  

ZEUTSOHRIFT DER FORSTLIOHEN FAKULTAT 
DER UNIVERSETAT İSTANBUL

REVUE DE LA FAOULTE FORESTlERE  
DE L’UNIVERSTTE DTSTANBUL



HARİTA MI? KROKİ Mİ?

Prof. Dr. Tahsin TOKMANOĞLU

G İ R İ Ş

Arazi parçalarının, bir ölçeğe bağlı olarak, bir kağıt üzerine çizilmiş şekline 
narlta denilmektedir. Bu ölçek kesin bir değer olarak kullanılmışsa, çizilen şekil 
tam bir haritadır. Böyle yapılmayıp da, ölçek çok kaba bir değer olarak kullanıl
mışsa veya hiç kullanılmamışsa, çizilen şekil, harita olmaz, bir kroki olur.

Örneğin yüksekçe bir yere çıkmak ve karşımızda bulunan araziyi bir kağıt üze
rine çizsek yaptığımız iş harita olmaz, kroki olur. Şeklini çizdiğimiz arazinin bü
yüklüğünü tahmin etsek ve. çizdiğimiz şeklin büyüklüğünü ölçerek, arazideki kar
şıtına oranlasak bir ölçek elde ederiz. Bu ölçek kaba bir değer olacaktır, çizdiğimiz 
şekil de kroki olmakdan ileri gidemiyecektir.

Harita ile kroki arasındaki en önemli fark, birinde ölçeğin kesin bir değer ola
rak bulunması, diğerinde ise yaklaşık bir değer olması veya hiç bulunmamasıdır. 
Üzerine ölçek yazılı bir kroki ile, bir haritanın asla birbirine karıştırılmaması gere
kir.

' Harita üzerindeki bir uzunluk araziye aplike edilerek (uygulanarak) bir çok 
problem çözümlenebilir, örneğin eski bir sınınn nerede bulunduğu ortaya çıkarıla
bilir. Krokide ise bu olanak yoktur. Harita üzerindeki bütün noktalar ve çizgiler, 
bir ölçüye ve kesin bir ölçeğe dayanılarak çizilirler. Krokide ise durum asla böyle 
değildir. Krokide ölçü genellikle hiç yapılmaz veya çok kaba olarak yapılır, örne
ğin adımlanır, ölçek  de aynı şekilde çok kaba olarak kullanılır veya hiç kullanıl
maz. Bazen krolülerin üzerine yatay eğrilerin çizildiğide olur. Doğal olarak bunlar
da, kaba bir fikir vermekden ileri gidemezler.

Harita çizmek oldukça zor bir iştir. Bir hayli bilgiyi ve uzun zaman da arazi
de çalışmayı zorunlu kılar. Kroki ise çok daha kolay çizilir. Bu sebeple pratik işler 
için, harita yerine kroki çizilir, örneğin bir orman yangınında yangının nereden 
çıktığım ve hangi yönlerde ilerlemekde olduğunu göstermek için harita çizmeye za
man olmadığı gibi gereği de yoktur. Aynı şekilde, orman içinde açılacak bir top
rak yolun nerelerden geçeceğini göstermek için, uzun boylu ölçü yapmaya ve sıh
hatli harita çizmeye gerek yoktur. Fakat bu yol yapılırken ne miktarda kazı ve 
dolgunun yapılacağı saptanmak istenirse, yolun geçeceği yerlerin şerit şeklinde ha
ritasının yapılması zorunludur.

Yolun geçeceği yerleri gösteren bir krokiden yararlanılarak, yapılacak kazı ve 
dolguların hacimleri hesaplanacak olursa, çok yanlış sonuçlar elde edilir.

Uygulama alanı bakımından, haritalarla krokiler arasında büyük farklar oldu
ğu gibi çeşitli haritalar arasında da büyük farklar bulunmaktadır. Her haritanın
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sağlıyabildiği bir sıhhat derecesi ve kullanış yeri vardır, örneğin kadastro amacile 
yapılmamiş bir harita, kadastro işlerinde kullanılamaz. Böyle bir harita ile sınır 
anlaşmazlıkları çözümlenemez. Yapılacak işe uygun harita bulmak ve ondan ya
rarlanmak gerekir. Aksi halde yanıltıcı sonuçlara varılır.

Yaptığımız bu açıklamalara göre; bugüne kadar yapılan orman Tahdit veya 
Orman Kadastro haritaları, harita rnı sayılmalı yoksa kroki mi sayılmalıdır. Bu ko
nu, üzerinde önemle durulması gereken bir konu olsa gerektir. Bir çok meslekda- 
şımızm havadan çekilen fotoğrafları birer harita gibi kullandığına da tanık olmak- 
dayız. Bu fotoğrafların da; harita mı yoksa kroki mi sayılması gerektiği, düşünül
meye değer bir konudur.

HAVADAN ÇEKİLEN FOTOĞRAFLAR,HARİTA SAYILABİLİR Mİ?

Birçok kimse havadan çekilen fotoğrafların ideal birer harita sayılacağı kanı
sındadır. Her fotoğraf bir merkezi projeksiyondur. Projeksiyon merkezi, objektifin 
orta noktasıdır. Merceklerin orta noktalarından geçen ışınlar kırılmadan geçerler. 
TJçağa yerleştirilmiş olan fotoğraf makinesinin objektifine ulaşan ışınlar herhangi 
bir değişikliğe uğramadan içeri girer ve filim üstüne düşerler. Filim üzerinde mey
dana gelen şekil, arazinin ideal bir görüntüsüdür. Diğer bir deyimle arazinin ideal 
bir merkezi projeksiyonudur. Haritalar da birer projeksiyon olduklarına göre, ha
vadan çekilen fotoğrafların ideal birer harita olması gerekir diye düşünülmektedir.

Budüşünce, gerçeğe uymamaktadır ve yanıltıcıdır. Şayet tam anlamile düzlem 
şeklinde ve yatay bir arazi bulunsa ve bu arazinin de tam anlamile düşey fotoğraf
ları çekilebilse, elde edilecek fotoğraflar, yukardaki düşünce gereğince ideal birer 
harita olurdu. Fakat yeryüzünde bu özellikde bir arazi yok denecek kadar azdır. 
Ayrıca, uçak devamlı hareket ve sallantı halinde olduğundan, çekilen fotoğraflar 
hiçbir zaman tam anlamile düşey çekilememektedlr. Fotoğrafların bir çoğunun ke
narında, fotoğrafın çekildiği anda düzecin ne durumda bulunduğunu gösteren şekil 
vardır. Bu şekiller incelenirse, hava kabarcığının genellikle, orta noktanın dışında 
bulunduğu görülür. Diğer bir deyimle havadan çekilen her fotoğrafda biraz eğiklik 
vardır. Bu eğiklik, fotoğrafların harita özelliğinden uzaklaşmasına sebep olur.

Arazideki yükseklik ve alçaklıklar da, fotoğrafların harita özelliğinden uzak
laşmasına sebep olmaktadır. Dağların ve yüksek tepelerin üzerindeki tarlalar ve 
binalar, fotoğraf makinesine (uçağa) yakın olduklarından büyük görünürler. Deniz 
kenarlarındaki ve vadiler içindeki tarlalarla binalar ise, uçağa uzak oldukların
dan daha küçük görünürler. Bu sebeple hava fotoğraflarının üzerlerine yazılmış 
olan ölçekler, harita ölçeği gibi kesin değer değildir. Arazinin ortalama yüksekli
ğine göre hesaplanmış kaba değerlerdir. Arazinin en yüksek ve en alçak noktaları 
arasındaki .fark büyüdükçe, fotoğraf harita özelliğinden uzaklaşır ve fotoğraf ölçe
ği de kesin değer olmaktan uzaklaşır.

Toroş dağlarını gösteren bir seri hava fotoğrafı üzerinde yaptığımız ölçek in
celemesinin sonunda şu değerleri elde etmiş bulunuyoruz. Fotoğrafların ölçeği arka
larına 1/21 000 olarak yazılmış bulunuyordu. Deniz kenarına ait yörelerde bu ölçe
ğin 1/35 000 e kadar indiğini, 3000 m yüksekliğindeki dağların tepelerinde ise aynı 
ölçeğin 1/11000 e kadar çıktığını saptadık.

. Ülkemiz genellikle çok eğimli arazilerden oluştuğundan, havadan çekilen fo
toğraflarımızı tam anlamile düşey çekilseler dahi, harita olarak kabul etmenin^doğ
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ru olmıyacağı açıkça görülmektedir. Bir sımr anlaşmazlığım, hava fotoğrafların
dan yararlanarak çözümlemeye kalkışmak asla doğru değildir çok yanıltıcı sonuç
lara varılabilir.

Bir arazi parçasının, fotoğrafın çekildiği tarihde, hangi bitki örtüsü ile kaplı 
olduğu, fotoğrafdan yararlanılarak çok sıhhatli bir şekilde saptanabilir. Fakat bu 
bitki örtüsünün nerelere kadar uzandığı ise, fotoğrafdan asla alınamaz. Aynı şe
kilde fotoğrafların çekildiği tarihde nerelerin orman olduğu, fotoğraflardan alına
bilir. Fakat bu ormanların nerelere kadar yayıldığı kesinlikle saptanamaz. örne
ğin, fotoğrafdan yararlanılarak, filan yol İle falan derenin arası, fotoğrafın çekil
diği tarihde ormandı denilebilir. Yol herhangi bir değişikliğe uğramadan yerinde 
duruyorsa, orman buraya kadar uzanıyordu denilebilir. Örman sınırında böyle bir 
yol yoksa, fotoğraf üzerinde ölçüler yaparak, orman sının arazide şuralara; kadar 
uzanıyordu demeye olanak yoktur. Bu iş çift fotoğrafda biraz daha sıhhatli, \tek fo- 
toğrafda ise daha kaba olmaktadır.

Sonuç olarak, havadan çekilen fotoğrafları harita olarak kabul etmeye olanak 
yoktur, ancak birer kroki olarak kullanılabilirler. Arazideki yükseklik farkları art
tıkça, hava fotoğrafları da harita özelliğinden uzaklaşırlar.

TAHDİT HARİTASI MI KROKSİ Mİ?

1937 yılında çıkanlan 3116 sayılı ya3a gereğince orman sınırlannm ölçülmesine 
başlanmıştır. Yapılan ilk çalışmalara «Tahdit İşleri» Çalışmalan yapan komisyon
lara da «Orman Tahdit Komisyonu» denilmiştir. Bu komisyonlar orman smırlann- 
daki açıları pusla ile, kenarları da mira yardımile ölçmüşlerdir. Başlangıçda her 
noktaya pusla kurarak semt açısı ölçmüşlerdir. Daha sonra, ölçmeleri süratlendir
mek amacı ile, noktalara bir atlıyarak alet kurmaya başlamışlardır.

Tahdit komisyonları arazide yaptıkları ölçülere dayanarak 1/10 000 ölçekli ha
ritalar veya krokiler çizmişlerdir. Yapılan yazışmalarda, Tahdit Komisyonlarının 
çizdiği bu şekillere bazen harita, bazen de kroki denildiği görülmektedir. Tahdit 
Komisyonlarının çizdiği bu şekillere, harita mı yoksa kroki mi demenin daha doğ
ru olduğu, üzerinde önemle durulması gereken bir konudur.

Bir kısım  meslekdaşîanmısır. görüşüne göre : Tahdit çalışması, ormanlardaki 
sınır anlaşmazlıklarına çözüm yolu bulmak amacile yapılmaktadır. Bu amaçla ya
pılan çalışmanın sonunda ortaya çıkan şekil, kadastro amacını gerçekleştiren, diğer 
bir deyimle, kadastral özellikleri olan bir şekildir. Böyle bir şekle kroki demek asla 
doğru değldir. Hiç bir kroki kadastral özellik taşımaz. Krokiden yararlanılarak sı
nır anlaşmazlıkları çözümlenemez. Mademki Tahdit haritasından yararlanılarak sı
nır anlaşmazlıkları çözümlenebiliyor, öyleyse kroki demek doğru değildir. «Tahdit 
Haritası» denilmesi gerekir.

Bu görüşün karşısında olanlar da, «Tahdit Haritası» değiminin kullanılabilmesi 
için, üzerindeki bütün noktaların ve çizgilerin, bir ölçüye dayanılarak çizilmesi ge
rekir. Tahdit haritasındaki noktaların ve çizgilerin çoğunluğu herhangi bir ölçüye 
dayanılmadan çizilmektedir. Çoğunluk mademki bir ölçüye dayanılmadan çiziliyor, 
«Tahdit Krokisi» denilmesi daha uygun olur, diyorlar.

Kanımızca her 2 görüşün de haklı olduğu taraflar vardır. Bilirkişi olarak ka
tıldığımız davalarda, beraber çalıştığın ız bilirkişilerden, yukardaki görüşlerden bi
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rini veya diğerini benimseyen kimselerle çok karşılaştık. Ayrıca, aynı dava dosya
sını daha önce incelemiş ve rapor vermiş kimselerin de yukardaki düşüncelerden 
birini veya diğerini benimsediklerine çok tanık olduk.

Her 2 görüşün de haldi ve haksız oldukları yönleri bir örnekle açıklamak, so
nunda da ne yapılması gerektiğini belirtmek uygun olacaktır.

1 Nolu şekilde, bir orman tahdit haritası görülmektedir. Orman sınırı 72, 73, ... 
80, 81, 82 nolu noktalarla gösterilmiştir. Bu sınırın kuzeyi orman güneyi ise orman 
olmıyan alanlar, örneğin tarlalardır. Tahdit komisyonu arazide bu sınırı ölçerken, 
kenar uzunluklarını ve kenarların semt açılarım ölçmüş ve tutanaklara yazmıştır. 
Haritada görüldüğü üzere, arazide orman sınırına yalcın ve zamanla değişmiyecek 
belirgin noktalar vardır, örneğin A noktası, 72 ve 73 nolu noktaları birleştiren çiz
gi ile derenin kesiştiği noktadır. B noktası ise 2 derenin birleştiği noktadır. Aynı 
şeküde, C, D, E, ... gibi daha bir çok nokta bulunmaktadır. Tahdit Komisyonunun 
bu noktalan ölçüp ölçmediğini, diğer bir deyimle bu noktalara mira gönderip gön
dermediğini, haritayı inceliyerek anlamaya olanak yoktur. Komisyon bu noktaların 
bir kısmını ölçmüş, bir kısmım da ölçmemiştir. Yönetmeüğe göre, sınır noktaları
nın yakınında bulunan ve ölçülme olanağı bulunan değişmez karakterdeki noktalar 
ölçülecektir, örneğin 74 nolu noktaya pusla kurulduğu zaman 73 ve 75 nolu nok
talara mira gönderilmiş ve gerekli ölçmeler yapılmıştır. Şayet 74 nolu noktadan 
75 nolu noktanın doğrultusunda bulunan C ve D noktaları da görülebiliyorsa, mi
ranın bu noktalara gönderilmesi ve ölçülerinin de yapılması gerekir. Fakat bu nok
talardan biri görünüyor, diğeri görünmüyorsa, sadece görünenin ölçülmesi, görün- 
miyenin ölçülmemesi zorunluğu vardır. Sınır dışındaki noktalardan hangilerinin Öl-

Şokil No: 1

Bir Orman Tahdit Haritası veya krok is i 72, 73, ... 81, 82 nolu nokta la r orman s ın ırın ı o luştu rm akta 
d ır. Bu sın ırın  kuzeyi orman güneyi Isa Tarım a lan la rıd ır. S ın ır nokta la rı va bunların yakın ında bulunan 
belirg in  nokta lar, örneğin A, B, C, ... S, R, P nokta larından b ir k ısm ı ö lçü lm üştü r, ö lçü len  noktn lar ha
ritaya ölçü değerlerine göre İş lenm iştir, ö lçü lm lyen  nokta larla  yo lla r ve dereler, haritaya göz kararı ila 
İş lenm iştir, ö lçü len  noktalara harita nokta ları ö lçülm iyenlere de krok i noktası demek ve fa rk lı yöntem - 
lor uygulam ak gerekir. Hangi noktaların ölçülerek, hangilerin in  de ölçülm eden İş lend iğ in i anlamak için 
«ö lçü  tu tanağı» na bakm ak gerekin. Yukardaki şekle tam b ir harita demek do doğru d eğ ild ir, k ro k i de
mek de doğru değ ild ir. Buradan b ir uzunluk veya b ir açı alarak araziye aplike etmek asla doğru değil
d ir. ö lçü  tu tanağındaki değerlerin aplike edilm esi gerekir. Tahdit harita la rın ın  veya krok ile rin in  üzer
lerine bu özellik lerin  yazılm ası gerekir, ö lçü  tu tanak la rın ın  daima ta h d it harita larlle  b lrlikd e  b u lu nd u ru l
ması gerekir. Tapuya da b lrlikde  işlenm işlerdir.
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güldüğünü, hangilerinin ölçülmediğini anlıyabilmek için ölçü tutanağına bakmak ge
rekir.

Arazide ölçülmiyen noktalar, tahdit haritasına göz karan ile konulur. Yollar 
ve derelerde, tahdit haritasına gene göz karan ile çizilirler. Tahdit komisyonlarının, 
yolları ve dereleri boylu boyunca ölçecek zam anlan hiçbir vakit olmamıştır. Ölçül- 
miyen nokta ve çizgiler, tahdit haritalarına işlenmiyecek olursa, tahdit haritasının 
araziye uygulanma olanağı çok azalacaktır. Tahdit komisyonlarının dikdiği sınır taş
ları, genellikle çalıların ve otların altında kalırlar. Bunların aranıp bulunması çok 
zor olur. Belirgin noktaların, hangi tarafında ve kabaca ne kadar uzaklıkda olduk
ları bilinirse, nerede aranacakları belirlenmiş olur.

örneğin 1 nolu şekildeki E noktası 3 derenin birleştiği yerdir ve kesinlikle bel
lidir. 75 veya 76 nolu noktaya pusla kurulduğu zaman bu nokta ölçülmüşse, uzun 
yıllar sonra 75 ve 76 nolu noktaların arazideki yerleri kolaylıkla bulunabilir. 75 nolu 
noktaya puslanın kurulduğunu 76 nolu noktaya kurulmadığını, 75 den 76 nın ve E 
noktasının ölçüldüğünü varsayalım. 75 den E noktasına bakıldığı zaman semt açı
sı 154 grad, uzaklıkda 137 m ise, E noktasından yararlanılarak 75 nolu noktanın 
yeri aplikasyon yapılarak bulunabilir. Pusla E  noktasına kurulur, dürbün genel ek
sen etrafında döndürülerek sem t açısının 154+200=354 grad olması sağlanır. Da
ha sonra dürbünün gösterdiği istikamette 137 m yatay uzaklık alınır ve 75 nolu nok
tanın yeri bulunur. Bundan sonra da pusla 75 nolu noktaya kurulur, 75 - 76 kena
rının evvelce ölçülen semt açısından ve uzunluğundan yararlanılarak 76 nolu nok
tanın arazideki yeri bulunur.

Açıkladığımız bu aplikasyon işinde, kullanılan sem t açısı 154 gradın ve 137 m 
nin muhakkak ölçü tutanağından alınması gerekir. Harita üzerinde iletki ve cet
velle ölçü yaparak bu değerleri bulmaya kalkışmak asla doğru değildir. Haritanın 
ölçeği 1/10 000 dir, buna göre haritadaki 1 mm nin arazideki karşıtı 10 m dir. Ha
rita üzerindeki uzunlulüar en fazla 0,5 mm sıhhatle ölçülebilir, bunun arazideki kar
şıtı ise 5 m dir. Tahdit haritalarının ozalit kopyalan hava rutubetinden çok etkile
nirler. Bu etkileniş, noktaların 1 - 2  mm yer değiştirmesine sebep olabilir. Bu se
beplerden, aplike edüecek değerlerin Tahdit Haritasından alınması asla doğru de
ğildir. Aplike edilecek değerler daima ölçü tutanağından alınmalıdır.

1 nolu şekildeki E noktasının Ölçü tutanağında bulunmadığım varsayalım. De
mek ki 75 veya 76 nolu noktalara pusla kurulduğu zaman E noktası görülememiş 
ve ölçüsü yapılamamıştır. Fakat aynı E noktası Tahdit Haritasma işlenmiştir. Bu
nun anlamı, E noktası Tahdit Haritasma göz karan ile konulmuştur. Arazide hiç
bir zaman kaybolmayacak olan E noktasından yararlanılarak 75 ve 76 nolu sınır 
taşlarının nerelerde aranacağı saptanabilir, fakat asla aplikasyon yapılamaz. Ara
zide 75 ve 76 nolu taşların bulunacağı yer olarak 10 -15  m. yarıçaplı bir daire çi
zilebilir ve bunun içindeki çalıların altları aranır. Şayet bu sınır taşları sökülüp 
atılmışsa, E noktasından yararlanarak aplikasyon yapmaya ve taşların yerlerini 
bulmaya olanak yoktur. Çünkü; E noktasının yeri evvelce ölçülmemiştir.

Denilebilir ki; 75 ve 76 nolu noktaların yerlerini çok sıhhatli olarak bulmaya, 
diğer bir değimle, taşları noktası noktasma eski yerlerine dikmeye gerek yoktur. 
Biraz hatah da olsa, İhtiyaç karşılanabilir eski sınır kabaca ortaya çıkarılabilir. 
Böyle yapmak hiçbir şey yapmamaktan daha iyi değil midir?

Bu soruya olumsuz cevap vermeye, yani hiçbir şey yapmamak daha iyidir de
meye olanak yok. Fakat yapılan bu işe de aplikasyon demeye olanak yok. Bu gün
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savaşlarda silahların yerlerini haritaya işlerken plançete ile basit bir kestirme (ön
den veya arkadan kestirme) yapılmaktadır. Hiçbir zaman silahın yeri haritaya göz 
kararı işlenmemektedir. 1 nolu şekildeki E noktasının ölçüsü yapılmamış demek, 
bu nokta haritaya göz kararı ile işlenmiş demektir. Bu şekilde haritaya işlenmiş 
bir noktaya dayanarak ölçü yapmak ve sınır anlaşmazlığını çözümlemeye çalışmak, 
geodezi biliminin kabul edebileceği bir çalışma olmamaktadır.

Sımr taşlarını, noktası noktasına eski yerlerine dikme değiminin üzerinde de 
durmamız gerekmektedir. Pusla ve mira yardımı ile ölçülen bir sımrm, aplikasyonu 
yapıldığı zaman oldukça büyük hatalarla karşılaşılır. Şayet açılar saniyeleri oku
yabilen bir teodolitle, uzaklıklar da miradan daha sıhhatli ölçü yapabilen bir yön
temle ölçülürse o zaman sıhhatli bir aplikasyon yapılabilir ve sımr noktaları, çok 
küçük hatalarla eski yerlerine konulabilir. Tahdit Komisyonları, bu şekilde sıhhatli 
ölçüler yapmamışlardır, açıları pusla ile uzaklıkları da mira ile ölçmüşlerdir. Mira 
100 m uzaklıkda ortalama 1 m maksimum 3 m hata yapmaktadır. Uzaklık arttıkça 
bu hata da büyümektedir.

Orman Genel Müdürlüğü, Tahdit Komisyonlarının pusla ve mira kullanmalarım  
kabul etmekle, bu aletlerin sebep olacağı hataları da kabul etmiş olmaktadır. Bu 
aletler kaybolan sınır noktalarının sıhhatli bir şekilde yerlerine konulmasına ola
nak vermez. Kanımızca, kaybolan sımr noktaları ortalama 1,5 m maksimum 4,5 - 5 
m hata ile yerlerine konulmalıdır. Daha büyük hatayı kabul etmenin doğru olmıya- 
cağı kanısındayız. Pusla ve mira ile yapılan bir aplikasyon, 100 m den daha uzun 
kenarlarda, bu değerlerden çok daha büyük hataların ortaya çıkmasına sebep olur.

Sonuç olarak; E noktası ölçülmeden haritaya işlenmişse, E noktasma dayana
rak ve haritadan semt açısı ile uzunluk olarak aplikasyon yapmak asla doğru de
ğildir. Ne yazık ki bir çok bilirkişinin bu hatayı yaptığına tanık olmaktayız. Bu 
şekilde yapılan bir aplikasyonun sonunda, doğal olarak çok yanlış kararlara varıl
maktadır. Mahkeme dosyalarında çok acı örneklerle karşılaşmakdayız.

Bütün tahdit haritalarında olduğu gibi, 1 nolu şekildeki tahdit haritasında da, 
bir orman sınırlarını oluşturan köşe noktalan vardır, bir de bunlann dışında bulu
nan noktalar vardır. Sımr noktaları arasındaki uzaklıklar ve sem t açılan ölçülmüş 
ve tutanaklara yazılmıştır. Sımr noktalarının dışında kalan noktaların, bir kısmı 
ölçülerek haritaya işlenmiştir, bir kısmı da ölçülmeden haritaya işlenmiştir, ölçül
meden haritaya işlenenlere dayanarak aplikasyon yapılamaz. Yapılabileceğini dü
şünmek, asla hoş görülemiyecek bir hata olur, ölçülerek haritaya işlenen noktalar
dan başlanılarak aplikasyon yapılabilir. Yalmz, burada da aplike edilecek değerle
rin, ölçü tutanağından alınması gerekir, haritadan açı ve uzaklık almak asla doğru 
değildir.

Aplike edilecek değerler, daima ölçü tutanağından alınacağından ölçü tutanak
larının her zaman tahdit haritalarile birlikde bulundurulması gerekir. Ne yazık ki 
uygulamada genellikle böyle olmamakda, ölçü tutanağı haritadan aynlmakda ve 
mahkemelere sadece tahdit haritaları gönderilmektedir. Tahdit haritasını ellerine 
alan bir çok bilirkişi de, hiç bir alet kullanmadan, haritadaki sınır noktalarının ve 
çizgilerinin arazideki karşıtlarını doğrudan doğruya, ellerile veya ayaklarile gös
termektedirler. Bu şekilde gösterilen bir sınırın gerçeğe uygun olmıyacağını belirt
m eye gerek yoktur. Ancak sınırdan çok içerde veya dışarda olan bir tarla için, or
mandır veya değildir denilebilir. Sınıra yakın yerler için, alet kullanılmadan ve ap
likasyon yapılmadan böyle bir karar verilemez.
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1 nolu şekildeki yol M noktasını doğuya doğru geçtilcden sonra bir kavis yapa
rak güneye dönmektedir, 78 nolu noktanın yakınma geldikden sonra da doğuya dön
mektedir. Yol üzerinde belirgin bir nokta bulunmadığından 78 nolu nokta ile yol ara
sında herhangi bir ölçü yapılmamıştır. Aradan yıllar geçince arazide 78 nolu nokta 
kaybolmuştur. Bu noktanm 77 den veya 79 nolu noktadan yararlanılarak bulunması 
gerekir. Şayet M, N, T, noktalarından biri ölçülerek tutanağa yazılmışsa bunlardan 
da yararlanılabilir. Bİrlikde çalışmak durumunda kaldığımız bilirkişi, yolun kavisin
den yararlanarak 78 nolu noktanın yerini bulabileceğini savundu. Yolun göz kararı 
çizildiğini, buna dayanmanın asla doğru olmıyacağını, ölçü tutanağını bulup incele
memiz gerektiğini anlatmaya çalıştımsa da anlatamadım. (Mademki buna harita 
diyorlar, bütün çizgileri ölçekli olarak çizilmiştir. Buradan istediğim uzunluğu öl
çerek alırını. Ayrıca ölçü tutanağı aramama gerek yoktur) diyordu.

Tahdit haritasını, kroki olarak kabul edenler, (Bununla sınır anlaşmazlıklarını 
çözümlenemez, bunun yok kabul edilmesi, hiç dikkate alınmaması gerekir) demek
tedirler, ve ölçü tutanağındaki değerlerin aplikasyonuna da yanaşmamaktadırlar. 
Mahkeme dosyalarında, bu şekilde verilmiş bir çok bilirkişi raporlarile de karşılaş
mış bulunuyoruz. Bu raporlara göre; orman arazisi, daha doğrusu hâzinenin arazisi 
elden gitmektedir. Tahdit haritalarına Layik oldukları kıymetin verilmesi gerekir.

Yaptığımız bu açıklamalardan sonra, tekrar ilk sorumuza dönelim. Tahdit Ha
ritası mı demek daha doğrudur, yoksa Tahdit Krokisi mi demek daha doğrudur?

Kanımızca tam harita demek de doğru değildir, tam kroki demek de doğru de
ğildir. Her 2 değim de, bu haritadan yararlanacak olanların yanılmasına sebep ol
maktadır. En doğrusu; Harita demek ve hemen yanma da şöyle bir açıklama yap
m ak gerekir: Bu harita tam  bir harita değildir. Orman sınırlarını gösteren nokta
larla, kiieük bir yıldızla belirtilen noktalar (veya çift daire ile gösterilen noktalar) 
ölçülerek çizilmişlerdir. Bunların dışındaki noktalar, yollar, dereler ve diğer çizgi
ler ölçülmeden, göz karan  ile çizilmişlerdir. A raziye aplike edilecek değerleri bu ha
ritadan almayınız, ölçii tutanağından alınız.

Kullanılmalıda olan orman tahdit Haritalarının üzerine böyle bir açıklamanın 
yazılmamış olmasının önemli bir eksiklik olduğu kanısını taşıyor ve Orman Ka
dastro Dairemize bunu öneriyoruz. Yukarıya bir örneğini yazdığımız açıklama, kü
çük bir kağıda bastırılmak ve bütün Orman Tahdit Haritalarının uygun bir yerine 
yapıştırılmalıdır. ölçü tutanakları da Tahdit Haritalarından asla ayrılmamalıdır.

FOTOGRAMETRÎK YÖNTEMLE YAPIL,AN ORMAN 
KADASTRO HARİTALARI

Fotogrametrik yöntemle yapılan Orman Kadastro Haritalarının da, tam bir 
harita sayılıp sayılmayacağı konusu, üzerinde düşünülmesi gereken bir konudur. Bir 
çok meslekdaşımız, havadan çekilen fotoğraflardan yararlanılarak yapılar bu ha
ritaların tam bir harita sayılması gerektiği kanısmdadırlar. Bu düşüncenin doğru olup 
olmadığına karar verebilmek için, önce bu haritaların nasıl yapıldıklarım ayrıntılı 
olarak incelememiz gerekmektedir.

Bu haritaların yapımında, 1/25 000 ölçekli haritadan, fotomekanik yolla büyül
tülerek elde edilmiş olan 1/10 000 ölçekli haritalar altlık olarak kullanılmaktadır. 
Yani 1/25 000 ölçekli harita, büyük bir fotoğraf makinesinin karşısına konulmakda 
ve 2,5 defa büyütülerek fotoğrafı alınmaktadır. Elde edilen fotoğrafın üzerine orman
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sınırları İşlenmektedir. Böylelikle «Fotogrametrik Yöntemle Yapılmış Orman Ka
dastro Haritası* elde edilmektedir. 1/25 000 ölçekli topografik haritalar, sözcüğün 
tam anlamı ile birer haritadırlar. Bunlar üzerindeki bütün noktalar ve çizgiler, bir 
ölçüye dayanılarak çizilmişlerdir. Arazide nirengi veya poligon noktaları yapılır ve 
Geodezi yöntemlerinden yararlanılarak, bunların koordinatları ve kotları bulunur. Bu 
noktalar merkez olmak üzere, arazide 1,5 m yarıçaplı daireler çizilir ve içlerine taş 
döşenir. Taşların üzerine kireç sürülerek noktaların havadan görünmesi sağlanır. 
Noktalara gölge yapan ağaçlar varsa, kesilirler. Kireçleme işi tamamlandıkdan son
ra, fotoğraf uçağı uçarak arazinin tamamının fotoğrafım çeker. Çekilen fotoğraflar
da kireçlenen, yani koordinatları ve kotları hesaplanmış olan noktalar kolaylıkla 
görülürler.

Çekilen fotoğraflar ikişer ikişer, fotogrametri aletlerine yerleştirilir, önce kar
şılıklı yöneltmeleri yapılır, daha sonra, koordinatları bilinen kireçli noktalardan ya
rarlanılarak, kesin yöneltmeleri yapılır. Kesin yöneltme tamamlandıkdan sonra, ha
ritanın çizimine geçilir.

Kesin yöneltme yapılırken, stereoskopik model içersinde en az 5 tane, yersel 
yöntemlerle koordinatları ölçülmüş ve kireçlenmiş noktanın bulunması gerekir. Da
ha fazla olursa kontrole yarar. 5 noktanın 3 tanesinin koordinatları, 2 tanesinin de 
sadece kotları bilinirse gene kesin yöneltme yapılabilir. Bunun dışındaki bilgiler kont
role yarar. Kesin yöneltme tamamlandığı zaman, stereoskopik modele giren ve yer
sel ölçmelerle koordinatları ve kotları ölçülmüş olan noktaların, arazideki ve foto
grametri aletindeki değerlerinin karşılıklı olarak uyum içersinde olması gerekir. 
Aksi halde kaba bir hatanın bulunduğuna karar verilir ve harita çizimi jmpılmaz 
örneğin, bir Stereoskopik model içinde, koordinatları ve kotlan j'ersel yöntemlerle 
ölçülmüş 5 tane nokta bulunsa, Aletle çalışan kimse, 3 noktanın koordinat ve kot- 
lanndan son 2 noktanın da yalnız kotlarından yararlanarak kesin yöneltme yapsa 
son 2 noktanın arazide bulunan koordinatlarile, stereoskopik model üzerinde ölçülen 
koordinatlarının tamamile birbirine uygun olması gerekir.

Aynı stereoskopik model üzerinde, koordinatları ve kotlan yersel yöntemlerle 
ölçülmüş 6, 7, ... noktalar varsa, bunların da yersel ölçmelerle bulunan değerlerile, 
stereoskopik model üzerinde yapılan ölçmelerle bulunan değerlerin tamamile uyum 
içersinde olması gerekir. Aksi halde, büyük bir hatanın bulunduğu kanısına varılır 
ve çizim yapılmaz.

Kesin yöneltme yapılırken, arazide yapılan ölçmeler ve bu ölçmelere dayanı
larak yürütülen hesaplar tamamile kontrol edilmiş olmaktadır. Arazide ölçü ve he
sapları yapan kimse ile fotogrametri aletinde haritayı çizen kimse birbirile anla
şarak kusurlarım kapatacak olsalar, bu kusur bir süre sonra kendiliğinden açığa 
çıkar. Şöyle ki: Bir stereoskopik modelin kapsadığı alan belirlidir. Bu alan hiç bir 
zaman, bir paftanın kapsadığı alan kadar değildir, çok daha küçüktür. Bir stereos
kopik modelin haritasını çizen kimse, komşu stereoskopik modellerin kim tarafın
dan ve ne zaman çizileceğini, veya çizildiğini bilemez. Stereoskopik modellerin her- 
biri bağımsız olarak çizilir. Sonunda bu parçalar birleştirilerek, büyük haritalar 
oluşturulur. Bağımsız olarak çizilen harita parçalarından bir tanesinde kaba hata
lar bulunacak olursa, bu parça komşularile uyuşmaz. Hem yol ve dere çizgileri uyuş
maz, hem de düzeç eğrileri uyuşmaz. Bu durumda, bu parça komşularile birleşmez. 
Parçayı çizen araştırılır ve hakkında kovuşturma yapılır.

Buraya kadar yaptığımız açıklamalarla, 1/25 000 ölçekli haritaların kusursuz
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birer harita olduğunu, yeteri kadar açıkladığımızı sanıyoruz. Yapımında devamlı 
olarak 5 yıl çalıştığımız bu haritaların, bütün özelliklerile tam birer harita olduğu 
üzerlerinde isim yanlışından başka bir hatanın bulunmadığı kanısını taşıyoruz.

Kusursuz olan 1/25 000 ölçekli haritanın fotoğrafı .dikkatli bir şekilde büyütü
lerek alınınca gene kusursuz bir harita elde edilir. Bu fotoğraf çekiminde dikkat 
edilmesi gereken husus, fotoğraf makinesinin optik ekseninin harita düzlemine tam  
anlamile dik olmasıdır. Şayet optik eksen eğik tutulacak olursa, çekilen fotoğraf 
kusurlu olur. Büyütme oranının da çok dikkatli şekilde ayarlanması gerekir. 1/25 000 
ölçekli haritaların üzerine kenarları 4 er cm olan bir kare şebekesi çizilmiştir. Ha
rita 2,5 katma büyütülünce, kenarları 10 cm olan bir kare şebekesi elde edilir. Çe
kilen fotoğraf üzerindeki kare şebekesinin "kenarları ölçülerek fotoğraf çekiminin, 
yani haritanın büyütülmesi işinin dikkatli yapılıp yapılmadığı ortaya çıkarılabilir.

1/25 000 ölçekli haritanın, fotomekanik yolla 2,5 defa büyütülmesile elde edilen 
1/10 000 ölçekli harita da kusursuz bir haritadır ve orman kadastro Haritalarının 
yapımında altlık olarak kullanılmaktadır.

Ne yazık ki kusursuz olan bu altlıkların üzerine orman sınırlan işlenirken, ha
talı hareket edilmektedir. Şöyleki: Orman amenajman planı yapmak amacile hava
dan çekilen ve üzerlerinde yersel ölçmelerle koordinatları hesaplanmış herhangi bir 
nokta bulunmıyan fotoğraflar, araziye götürülmekde ve cep stereoskobu ile İncelen
mektedir. inceleme sonunda, arazideki sınır noktasının stereoskopik modelde ve fo
toğraflar üzerinde nerede bulunduğu saptanmaktadır. Bu saptamada, herhangi bir 
şekilde ölçme yapılmamaktadır, incelemeyi yapan kişinin görüşüne göre, arazideki 
sınır noktasının fotoğraflardaki yerleri kararlaştınlmakda ve fotoğrafların üzerine 
el ile işlenmektedir.

Orman sınır noktalan, fotoğraflar üzerine el ile işlendikden sonra, büroya dö- 
nülmekde ve 3 üncü derece bir fotogrametri aleti yardımile, fotoğrafdald noktalar 
1/10 000 ölçekli haritaya taşınmaktadır. Böylelikle de «Fotogrametrik Yöntemle Ya
pılan Orman Kadastro Haritası» tamamlanmış olmaktadır.

Burada 2 tane önemli hata yapılmaktadır.

1 — Kullanılan Fotogram etri aletinin S üncü derece bir alet olması, asla hoş 
görülemiyecek bir hatadır. 3 üncü derece fotogram etri aletleri kadastral işlerde kul
lanılamazlar. Sınır noktaları arazide saptandıkdan sonra kireçlenseydi, çevredeki ni
rengi noktaları da hem kireçlense, hem de koordinatlan yersel ölçmelerle bulunsay
dı, bundan sonra fotoğraflar çekilseydi, kusursuz bir harita çizebilmek için gerekli 
bütün koşullar hazırlanmış olurdu. Bundan sonra harita çizimi 3 üncü derece bir 
fotogrametri aleti ile yapılırsa, elde edilecek haritaya bir kadastral harita denile
mez. Sadece bir topografik harita denilebilir, ormandaki meşcerelerin ve yolların gös
terilmesinde bu haritalardan yararlanılabilir. Fakat sınır anlaşmazlıklarının gideril
mesinde, yani kadastral İşlerde bu haritalardan yararlanılamazdı. Çünkü 3 üncü de
rece fotogrametri aletlerile çizilmiş olacaklardır. Arazide açıkladığımız koşullar ger- 
çekleştirildikden sonra, 1/10 000 ölçekli harita birinci derece bir aletle çizilecek ol
sa, gene de kadastral harita elde edilmiş olmaz. Çünkü Kadastral haritalarda en 
küçük ölçek 1/5  000 olabilir. Daha küçük ölçekli bir harita, yani 1/10 000 ölçekli bir 
harita, birinci derece aletle de çizilse kadastral harita olamaz.

K adastral haritanın, hem birinci derece fo togram etri aletile çizilmesi, hem de 
ölçeninin 1 /5  000 veya daha büyük olması gerekir< Yayılan orm an kadastro harita -
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lan, hem 3 üncü derece fotogram etri aletlerile çizilmekde, hem de ölçekleri 1 /5  000 
den daha küçük olmaktadır. Bu sebeple de kadastral harita özelliğinde olduğunu söy
lemeye olanak yoktur.

Kürsümüzde, orman Kadastro Komisyonlarımızda kullanılan 3 üncü derece fo- 
togrametri aletlerinin sıhhat derecesini saptamak amacile bir araştırma yapılmıştır. 
Bu araştırma sonunda, bu aletlerin kadastro işlerinde kullanılamıyacağı kanısına va
rılmıştır (ERDİN, K.).

2 — Birinci maddedeki düşünceler, arazide saptanan sınır noktalarının ve çev
relerindeki nirengi noktalarının tamamile kireçlendiği, hava fotoğraflarının da bun
dan sonra çekildiği varsayımına dayanılarak yürütülmüştür. Daha önce de belirtil
diği üzere; Orman Kadastro Komisyonlarımızın uyguladığı yöntem böyle değildir. 
Kullandıktan fotoğraflar üzerinde kireçlenmiş herhangibir nokta bulunmamaktadır. 
Koordinatları yersel ölçmelerle bulunmuş noktada yoktur. Sınır noktalan  fotoğraf
lar üzerine el ile konulmaktadır.

Fotoğraflar ve nasıl yapıldığı yukarıda açıklanmış olan altlık, 3 üncü derece fo
togrametri aletine yerleştirildikden sonra, derelerden yollardan ve belirgin noktalar
dan yararlanılarak kesin yöneltme yapılmaktadır. Bu şekilde yapılan bir kesin yö
neltme, hiç bir zaman koordinatları hesaplanmış kireçli noktalar yardımile yapılan 
kesin yöneltme kadar sıhhatli olamaz. Sınır noktalan, fotoğraflar üzerine hatasız 
olarak konutsalar dahi, yapılan bu kesin yöneltme şekli, önemli bir hata kaynağı 
olmaktadır.

Sınır noktalarının fotoğraflara el ile konulması, en büyük hata kaynağı olmak
tadır.

Fotogrametrik Yöntemle Yapılan Orman Kadastro Haritalarının sıhhat derece
lerini saptamak amacile tarafımızdan şu şekilde bir çalışma yapılmıştır: Bir Or
man Kadastro Komisyonunun, bir yıl önce arazi çalışmalarını tamamladığı ve kışm  
da çizimini yaptığı haritayı aldık. Aynı araziye bir Ölçme ekibi gönderdik ve çev
redeki nirengi noktalarına bağlanan, sınır noktalarım da içine alan poligonlar kur
durduk ve bütün noktalarının koordinatlarını hesaplattırdık.

1/10 000 ölçekli altlıklarda, 1/25 000 ölçekli haritaların yapımında kullanılan ni
rengi noktaları bulunmaktadır. Aynı sebepten Orman Kadastro Haritalarında da ni
rengi noktalan vardır. Aynı nirengi noktaları, hem arazide yersel ölçme yapan eki
bin çizdiği haritada hem de, Orman Kadastro Komisyonunun yaptığı haritada bu
lunmaktadır. Bu nirengi noktalarından yararlanarak, 2 haritayı üst üste koyduk ve 
sınır noktalannın birbirine ne kadar uyduğunu araştırdık. 2 haritada da bulunan 
smır noktaları arasındaki uzaklıkları ölçtük sonunda ortalama olarak, 28 m farkın 
bulunduğunu, bazı noktalarda bu farkın 7 0 -8 0  m ye kadar çıktığını saptadık. Or
man içinde ağaçların altında çalışan bir kimse, elindeki haritayı veya hava fotoğ
raflarını veyahutta bu hava fotoğraflarile oluşturduğu stereoskopik modeli, araziye 
sıhhatli bir şekilde uygulıyamaz, çünkü çevresini göremez. Bu koşullar altında, fo
toğraflar üzerine el ile konulacak smır noktalarının sıhhatli olmasına olanak yok
tur. Nitekim yaptığımız deneme çalışmasında, ortalama 28 m, en büyük olarak da 
7 0 -8 0  m farkla karşılaşmamızın sebebi budur (TOKMANOĞLU, T.).

2 nolu şekilde «Fotogrametrik Yöntemle Yapılmış Bir Orman Kadastro Hari
tası» görülmektedir. Dereler, yollar .yatay eğriler, 1/25 OOOölçekli haritadan büyütü
lerek alınmıştır. Sınır- noktalan ise, önce el ile fotoğraflara konulmuş, sonra da 3
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üncü derece fotogrametri aletile bu haritaya taşınmıştır. Şekildeki sınır noktaları
nın hepsi orman içindeki tarlaların çevrelerinde bulunmaktadır. Diğer bir değimle, 
ormanın iç sınırlarında bulunmaktadır. Ormanın dış sınırları 2 nolu şekilde görül
memektedir. Orman içindeki tarlalar, şekilde taranmış olarak gösterilmiştir. Çev
redeki köylüler, orman içinde bulabildikleri bütün düzlükleri tarla haline getirmiş
lerdir. Durum şekilde açıkça görülmektedir. Bu tarlaların sınırlarını doğru parça
lan  haline getirmenin ve köşelerin hepsine beton dikmenin ve bunlan da teodolit ve
ya pusla ile ölçmenin çok zaman alıcı ve büyük masrafları gerektirici bir iş oldu
ğu, en küçük bir şüpheye yer vermiyecek kadar açıktır. İçinde bu kadar çok tarla 
bulunan yerlerde, Orman Kadastro Komisyonlarının fotoğraflara, hatta gerekirse 
doğrudan doğruya haritalara el ile nokta koymasını haklı görmemek için bir se
bep kalmamaktadır.

Şekil No: 2
Fotogram etrlk yöntem le yapılm ış  b ir orman kadastro haritası. 1/25 000 ö lçekli topogra fik  harita fo 

to  - m ekanik yolla 2,5 m isline büyütülerek 1/10 000 ö 'çek ll hale g e tir ilir  ve orman kadastro haritasın ın 
a ltlığ ı olarak ku lla n ılır. Havadan çekilen fo toğra fla r arazide cep stereoskopu İle İncelenir ve arazide sap
tanan s ın ır noktası, fo to ğ rfla r üzerine el ile konulur. Daha sonra, 3 üncü derece fo togram etri a le tlerin 
den yararlanılarak, fo toğ ra fla r üzerine konan nokta lar, 1 /10 000 ö lçekli haritalara (a ltlık la ra ) taşın ır. 
Böyle lik le , b ir örneği yukarda görülen Orman Kadastro haritası tam am lanır. Şekilde taranm ış olarak 
görülen yerler, orman içersindeki ta rla la rd ır. Yaptığ ım ız  b ir kontro l çalışm aslle, bu harita lardekl orta 
hatanın 2B m enbüyük hatanın da 70 - 80 m o lduğunu saptam ış bulunuyoruz. Bu sebeple de b u  9B- 
klldo harita yapmanın tamamile karşısında bulunuyoruz.
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İçinde bu kadar çok tarla bulunan bir ormanda, teknik ormancılık yapm aya  
olanak yoktur. Tarla sahipleri tarlalarına sık  sık  gitm ek zorundadırlar. Gidip ge
lirken de orman arazisinden geçecek ve bu arazileri çiğniyeceklerdir. Bu ormanda, 
orman bütünlüğünden söz etm eye olanak yoktur. Ormanla tarım  alanlarının bu ka
dar iç içe girdiği yerde, hiç bir ormancılık çalışması yapılamaz. Ya arazinin tam a
mı tarım  yapacaklara terkedilmeli ve orman idaresi çekilmeli veyahutta, tarlalar 
kaldırılarak tamamen ormanla kaplanmalı. Tamamının orman olması kararlaştırıl
dığı takdirde, içerde tarlası bulunanlara, şayet varsa yasal hakları ödenerek çıkar
tılmalı, daha sonra da ormanın dış sınırlan en sıhhatli yöntemlerle ölçülmeli.

Ne yapılacağına karar verlm iyen araziye Orman Kadastro Komisyonu gönde
rilir ve (Acele Kadastro İşini B itir) şeklinde emir de verilirse, komisyonun fotoğraf
lara veya doğruca haritaya el ile nokta koym akdan başka yapacağı bir iş kalmaz.

Yukardaki açıklamalar çerçevesinde kalarak, bir örneği 2 nolu şekilde görülen 
«Fotogrametrik Yöntemle Yapılmış Orman Kadastro Haritası» na harita mı yoksa 
kroki mi demek daha doğrudur?

Bu haritada tarla sınırlarını gösteren çizgiler tam anlamile Kroki özelliğinde- 
dir. Diğer çizgiler ise harita özelliğindedir. Haritadaki orman sınırlarının araziye 
aplike edilmesi gerektiği zaman, herhangi bir topografya aleti, hatta çelikmetre 
dahi kullanmaya olanak yoktur. Harita yapılabildiği kadar araziye uygulanacak, 
haritada ve arazide bulunan belirgin noktalar birbirile karşılaştırılarak, uygulama 
işlemi daha sıhhatli hale getirilecek ve sonunda, haritadaki tarla sınırlarının arazi
deki karşıtları kaba olarak gösterilecektir. Ormanın sık  ve çevrenin görülemediği 
yerlerde, kaba hata yapma olanağı her zaman vardır.

2 nolu şekilde görülen bir orman sınırının haritaya işlenmesinde ortalama 30 m 
hata yapıldığını, aynı sınırın aplikasyonunda da 30 m orta hata yapıldığını varsa
yalım. Bu durumda eski smır çizgisi

V  302 +  302-42,4  m

hata ile yerine konulacak demektir. 1

Bu hatanın çok büyük olduğu söylenebilir. Fakat hiç bir iş yapmamakdan daha 
iyi olsa gerektir.

Sonuç olarak denilebilir ki: Adına «Fotogrametrik Yöntemle Yapılmış Orman 
Kadastro Haritası» denilen ve fotoğraflara el ile nokta konularak yapılan haritalar 
ne tam harita ne de tam krokidir. Orman sınırlarını gösterme bakımından tam bir 
krokidir, bu sınırların dışındaki yerleri gösterme bakımından tam bir haritadırlar. 
Eski orman tahdit haritalarında olduğu gibi bunlarda da, bir smır noktasımn çev
resindeki belirgin noktalardan uzaklığını ve semt açısını ölçerek araziye aplike et
mek asla doğru değildir. Çok yanıltıcı sonuçlar ortaya çıkabilir. Eski orman tahdit 
haritalarında, sınırlar harita karakterindeydi, bunun dışındaki çizgiler ise kroki özel
liği taşıyordu. Daha sonra yapılan «Fotogrametrik Orman Kadastro Harita» larında 
ise sınırlar kroki karakterindediı*. Bunun dışındaki çizgiler ise harita karakterinde- 
dir. ö lçü  tutanağı yoktur.

Bir tahdit veya Kadastro çalışmasının amacı, sınırlan güvence altma almaktır. 
Bu da ancak aplikasyon olanağı sağlamakla elde edilir. Bu görümle, tahdit ve Foto.-
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grametrik Orman Kadastro haritalarını incelersek, Tahdit harltalarınm daha fazla 
aplikasyon olanağı sağladığını görürüz. Diğer bir deyimle, tahdit haritaları, örmem 
sınırlarım güvence altına alma bakımından, Fotogrametrik orman kadastro harita
larından daha faydalı olmaktadırlar. Yeter ki aplikasyon, tekniğine uygun bir şekil
de yapılsın. Sadece ölçü tutanağındaki değerler aplike edilsin, tahdit haritasından 
değer alma yoluna gidilmesin.

1/200 000 ÖLÇEKLİ HARİTALAR

Ülkemizin ilk yapılan haritaları, bugün dahi kullanılmakta olan ve gizliliği kal
dırılmış olan 1/200 000 ölçekli haritalardır. Bu haritaların, gerçek harita mı yoksa 
kroki mi sayılması gerektiğini karara bağlıyabilmek için, yapılış şekillerine bir göz 
atmak gerekir.

1/200 000 ölçekli haritaların yapımında havadan çekilmiş fotoğraflardan yarar- 
lanılmadığı gibi, çoğunluğunda teodolitte kullanılmamıştır. Bu haritalar dürbünsüz 
plançetelerle yapılmıştır. Bu haritaların yapımına başlandığında ülkemizin çok kü
çük bir bölgesinde nirengi ağı vardı. Bu ağdan yararlanılmış ve ağın bulunmadığı 
yerlerde de, bir kaç tane astronomi noktası seçilmiştir. Bu noktalarda yıldızlar göz
lenmiş ve noktaların enlem boylam dereceleri bulunmuştur. Daha şonra bu değerler 
koordinatlara dönüştürülmüştür. Elde edilen astronomi noktalarile, mevcut nirengi
lerin araları dürbünsüz plançete ile işlenerek doldurulmuştur. Arazi hakkında kaba 
bir fikir veren bu haritaların, bir çok iyi yönleri bulunmasına karşılık, hatalı yön
leri de bulunmaktadır. Plançete alidatınm düşey açı ölçme Özelliğinden yararlanı
larak tepelerin ve hemen yanlarındaki vadilerin kotları bulunmuş, bu değerlere gö
re yatay eğriler göz kararı ile geçirilmiştir. Bu yatay eğrilerden yararlanılarak, ara
zi eğimleri saptanacak olursa, çok yanıltıcı sonuçlarla karşılaşılır. Yatay eğrilerin 
50 m aralıklarla geçmesi, haritanın eğim ölçmelerinde kullanılamıyacağmı göster
mektedir. ölçeğinin 1/200 000 olması, yani haritadaki 1 cm uzunluğun arazideki kar
şıtının 2 kim olması, haritanın ne kadar kaba bir fikir vermekde olduğunu açığa 
vurmaktadır, ö lçeği bu kadar küçük olan bir harita, ideal yöntemler uygulanarak 
yapılsa dahi, arazi hakkında kaba bir fikir vermekden ileri gidemez.

1/200 000 ölçekli haritalarımız için, «Harita özelliğine yaklaşan Kroki» denilme
sinin uygun olacağı kanışım taşıyoruz.

S O N U Ç

Bir haritadan veya krokiden yararlanmak için, nasıl yapıldığının araştırılması 
gerekir. Bu araştırma sonunda eldeki harita veya krokinin neyi verebileceği, neyi 
veremiyeceği de ortaya çıkar. Böyle bir araştırma yapılmadan, eldeki haritanın her- 
şeyi verebileceği düşünülerek çalışmalar yapılırsa, çok yanlış sonuçlara ulaşılır.

Harita ile kroki arasında kesin bir sımr çizmeye olanak yoktur. Uygulama ala
nında, ideal şekilde yapılmamış, bir çok haritalarla karşılaşılır. Bunlar çeşitli de
recelerde, krokiye yaklaşırlar. Bu sebeple kullanılacak her haritanın nasıl yapıldı
ğının araştırılması gerekir. Bu araştırmayı yapacak kimseye kolaylık sağlamak 
amacile, haritaların bir köşesinde nasıl yapıldığım açıklıyan bilgilerin bulunması 
gerekir. «Orman Tahdit Haritalarında» ve «Fotogrametrik Yöntemle Yapılmış Or
man Kadastro Haritalarında» bu bilgilerin bulunmaması, uygulamada bir çok ak
saklıkların doğmasına sebep olmaktadır. Orman Genel Müdürlüğü bir an önce bu 
açıklamaları haritalarına ilave etmelidir. Bunu öneriyoruz.
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